第 77 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和４年１２月１９日（月）１５：００ ～１６：３７
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），高塚，牛木，大石，鈴木直人，

今村，新美，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，藤木，田中，五十嵐，渡部，
金子，島田，榛沢，小林，林，星井，寺島，森田，山崎，庭野，板垣，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：齋藤，辻村，清水，小西，杉山，天野，忰田，依田，吉原，大橋（敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：法医学・高塚 尚和先生
演目：法医解剖（司法解剖と調査解剖）について

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 12 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］教育学部(卒業研究 1 件)，創生学部 1 件，看護部 1 件
［条件付承認件数］工学部 2 件，教育学部(卒業研究 1 件)，保健学科 1 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0238 山本 卓 条件付
PMMA を用いた直接血液還流による血液透析患者

のウレミックトキシン吸着除去効果

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0229 竹原 祥子 再申請
某大規模事業所における現在歯数と歯科保健行動の

関連

2022-0230 佐藤 圭祐 再申請 歯周外科治療における予防的抗菌薬適正使用の検討

2022-0231 大島 勇人 条件付
顎舌骨筋後縁と智歯との関係から舌神経損傷リスク

をスクリーニングする AI モデルの確立

2022-0232 長谷部 大地 再申請
顎変形症患者に対する顎矯正手術後のアンケート調

査

2022-0233 齋藤 直朗 条件付
LeFortⅠ型骨切り術および下顎枝矢状分割術後に発

症した三叉神経障害の治療と経過に関する研究

2022-0234 今井 千速 条件付
L-アスパラギナーゼ投与に伴う特異的抗体の細胞応

答性による評価方法の構築

2022-0235 林 良太 条件付

薬剤性過敏症症候群(drug-induced hypersensitivity

syndrome: DIHS)の早期診断法の解明：DIHS の紫斑形

成と病態解明

2022-0236 林 良太 再申請
好 酸 球 増 多 性 皮 膚 疾 患 に お け る Eosinophil

extracellular traps (EETs)の関与

2022-0237 岩渕 晴子 承認
小児がん患者のレジリエンス獲得のプロセス解明と

必要とされる心理社会的支援の構築

2022-0238 山本 卓 本審査へ
PMMA を用いた直接血液還流による血液透析患者のウレ

ミックトキシン吸着除去効果

2022-0239 後藤 達哉 条件付 3D-CT を用いた肺区域切除後の残存肺の形態学的評価

2022-0240 中村 和利 条件付

骨格筋減少症（サルコペニア）のリスクファクターに

関するコホート内症例-対照研究：村上コホート研究

と魚沼コホート研究の統合解析

2022-0241 舟山 一寿 承認 死後造影 CT による頭蓋内病変の病態解析研究

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0186 黒澤 陽一 条件付
成人スチル病における低補体血症と重症度の関係とその

病態に関する研究

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。